



COMMISSARIO di GOVERNO
contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana
ex legibus n° 116/2014 e n° 164/2014

DECRETO n. 693 del 13-7-2018

ME_099_1A Piraino - "Opere Di Consolidamento In Contrada San Leonardo" previste nell'ambito dell'intervento: "Opere Di Consolidamento Zona Roda – S. Costantino, Policara, San Leonardo, Calami, Portiera, Torre Delle Ciavole".

CUP J69H11000400001 CIG 4731070A76

Approvazione quadro economico finale – disimpegno e definanziamento somme

IL SOGGETTO ATTUATORE

- Visto** l'art.2 comma 240, della L.191 del 23 dicembre 2009, con cui è disposto che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con delibera del CIPE del 6 novembre 2009, sono destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite accordo di programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare;
- Visto** l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg.n.4 – fog.297;
- Visto** l'art.5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all'art.17, comma 1, del D.L.30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;
- Vista** la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia – Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e datata 17/12/2012 dalla quale si evince un accreditamento di € 21.115.496,02 da parte dello Stato – Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 – OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;
- Visto** l'art.10 del decreto legge 24 giugno 2014, n.91 – pubblicato nella GURI n.144 del 24.6.2014 – che prevede il subentro nelle funzioni dei commissari straordinari delegati dei Presidenti delle Regioni nel territorio di competenza per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191;
- Vista** la L.116 del 11 agosto 2014, di conversione – con modifiche - del predetto D.L.91/14, e in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art.10, con i quali – rispettivamente – "...il Presidente della regione può delegare apposito soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della Regione..." e "per le attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della Regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali...nonché delle strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015...";



- Visto** il decreto legge 12 settembre 2014, n°133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n°164, e in particolare l'art.7, c.2, che dispone che "A partire dalla programmazione 2015 le risorse destinate al finanziamento degli interventi in materia di mitigazione del rischio idrogeologico sono utilizzate tramite accordo di programma sottoscritto dalla Regione interessata e dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, che definisce altresì la quota di cofinanziamento regionale. Gli interventi sono individuati con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare. Le risorse sono prioritariamente destinate agli interventi integrati, finalizzati sia alla mitigazione del rischio sia alla tutela e al recupero degli ecosistemi e della biodiversità, ovvero che integrino gli obiettivi della direttiva 2000/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2000, che istituisce un quadro per l'azione comunitaria in materia di acque, e della direttiva 2007/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2007, relativa alla valutazione e alla gestione dei rischi di alluvioni. (omissis...). L'attuazione degli interventi è assicurata dal Presidente della Regione in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico con i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all'articolo 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n°91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n°116.";
- Visto** il decreto commissariale n. 249 del 10 maggio 2017 con il quale, in considerazione della strategicità e complessità degli interventi da programmare, gestire e rendicontare per l'attuazione del Patto per lo sviluppo della Regione siciliana e di quelli previsti per le città metropolitane di Palermo e Messina, è stata modificata la dotazione organica della struttura commissariale di cui al citato decreto n. 573/2016;
- Vista** la Delibera di Giunta Regionale n.384 del 12 settembre 2017 con la quale è stato approvato il Piano di Rafforzamento dell'Ufficio del Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico nella Regione siciliana;
- Visto** il Decreto del Presidente della Regione siciliana n.570 del 15 settembre 2017 con il quale, tra l'altro, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Soggetto Attuatore per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, da effettuarsi nella Regione siciliana;
- Visto** il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 per l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
- Visto** il D.P.R. 05 ottobre 2010 n.207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»";
- Considerato** che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice ME 099_A "Opere di consolidamento in contrada San Leonardo" nell'ambito dell'intervento "Opere di consolidamento Zona Roda - S. Costantino, Policara, San Leonardo, Calami, Portiera, Torre delle Ciavole" nel Comune di Piraino (ME), per un importo complessivo di € 1.100.000,00;
- Richiamati**
- il Decreto Commissariale n. 089 del 14 giugno 2011 con il quale, il Geom. Carmelo Leone, in servizio presso l'Ufficio Tecnico del Comune di Piraino, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento;
 - il Decreto Commissariale n. 493 del 25 settembre 2012, con il quale si è provveduto a finanziare il progetto esecutivo relativo ai lavori dell'intervento codificato ME 099_1A - "Opere di consolidamento in contrada San Leonardo" nell'ambito dell'intervento "Opere di consolidamento Zona Roda - S. Costantino, Policara, San Leonardo, Calami, Portiera, Torre delle Ciavole" nel Comune di Piraino (ME), per un importo complessivo di € 668.652,86;
 - il Decreto Commissariale n. 735 del 27/12/2012, con il quale è stata disposta l'aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori per la realizzazione dell'intervento "Opere di consolidamento in contrada San Leonardo" nell'ambito dell'intervento "Opere di consolidamento Zona Roda - S. Costantino, Policara, San Leonardo, Calami, Portiera, Torre delle Ciavole" nel Comune di Piraino (ME), a favore dell'impresa TERRAMARE S.r.l. con sede in Messina,

Via Dogali n. 1/a cap 98123 - con un ribasso percentuale del 29,3563% corrispondenti a € 354.424,29, oltre a € 9.016,54 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso, oltre IVA;

- il Decreto Commissariale n. 89 del 07/02/2013, con il quale l'Ing. Domenico Gaetano Alampi, Dirigente dell'Ufficio Tecnico del Comune di Piraino (ME), è stato nominato Direttore dei lavori, misure e contabilità;

- il Contratto dei lavori stipulato tra il Commissario Straordinario Delegato e la ditta TERRAMARE S.r.l., in data 14 Febbraio 2013 e registrato all'Agenzia delle Entrate di Roma 2 Aurelio in data 04/03/2013 alla serie 3 n. 5067, in cui all'art. 6 è stabilito il termine utile per ultimare i lavori in appalto, fissato in giorni 230 (duecentotrenta) decorrenti dalla data di sottoscrizione del verbale di consegna dei lavori, e all'art. 7 è stabilito il corrispettivo pari ad € 354.424,29 oltre ad € 9.016,54 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA;

Visto il Decreto Commissariale n. 618 del 30/07/2013 con il quale, alla luce del ribasso d'asta, si è provveduto a rimodulare il quadro economico dell'intervento per un importo complessivo pari ad € 490.440,95, ed al contempo, tenuto conto dell'importo già impegnato, pari ad € 4.128,91, si è provveduto ad impegnare l'importo di € 486.312,04 necessario per la realizzazione dell'intervento di che trattasi;

Visto il Decreto Commissariale n. 680 del 28/08/2013 con il quale, è stato nominato RUP dell'intervento il Geom. Sarino Giuffrè, in sostituzione del Geom. Carmelo Leone nominato con il suddetto Decreto Commissariale n. 89 del 14 giugno 2011;

Visto il Decreto Commissariale n. 950 del 30.10.2013 con il quale si è proceduto a confermare l'incarico conferito con nota Prot.n. 6364/2013 del 23.10.2013 inerente all'espletamento della funzione di Collaudatore Tecnico Amministrativo e Statico in corso d'opera per l'intervento "Opere di consolidamento in contrada San Leonardo" nell'ambito dell'intervento "Opere di consolidamento Zona Roda - S. Costantino, Policara, San Leonardo, Calami, Portiera, Torre delle Ciavole" nel Comune di Piraino (ME) a favore dell'ing. Giuseppe Parasiliti Collazzo nato a TORTORICI (ME) il 28 APR. 1970 residente in PATTI (ME) via AGLIASTRI, 99, C.F.: PRSGPP70D28L308I Partita IVA 02093160832, iscritto all'ordine degli ingegneri della Provincia di Messina (ME) al n. 2234 dal 23.07.1998;

Visto il Decreto Commissariale n. 167 del 01/04/2014 con il quale si è preso atto della PVS ed al contempo è stato rimodulato ed approvato il Q.E. dell'intervento, pur mantenendo lo stesso importo pari ad € € 486.312,04;

Visto il Decreto Commissariale n. 536 del 11/11/2015 con il quale si è preso atto della Perizia di Variante in diminuzione, ed al contempo, è stato rimodulato ed approvato il quadro economico dell'intervento, disimpegnando, tra l'altro, l'importo di € 86.095,28, e quindi per un importo

Visto il Decreto Commissariale n. 639 del 22/12/2015, con il quale è stato approvato il quadro economico del Progetto dei lavori Complementari per un importo complessivo pari ad € 247.919,72 a valere sulle somme finanziate di cui al D.C. 493/2012;

Visto il contratto stipulato in Palermo in data 08/04/2016 tra il Commissario Straordinario Delegato e la ditta TERRAMARE SRL, con sede in Messina, via Dogali 1/A, 98123, registrato in data 19/04/2016;

Visto il Decreto Commissariale n. 381 del 12.08.2016 con cui, tenuto conto dell'importo già impegnato prima della stipula del contratto, relativo al pagamento del professionista incaricato allo svolgimento della relazione geologica, pari ad € 18.352,54 si è disposto l'ulteriore impegno della somma di € 229.406,47, necessaria alla realizzazione dell'intervento individuato con il codice ME 099_1.1 A - "Opere di consolidamento in contrada San Leonardo" nell'ambito dell'intervento "Opere di consolidamento Zona Roda - S. Costantino, Policara, San Leonardo, Calami, Portiera, Torre delle Ciavole Lavori complementari" nel Comune di Piraino (ME), approvando, pertanto una spesa complessiva pari ad € 247.759,41;

Visto il certificato di ultimazione dei lavori complementari del 26/08/2016, con il quale il Direttore dei Lavori ha attestato che gli stessi sono stati ultimati entro i termini prestabiliti;

Visto il certificato di ultimazione dei lavori principali del 03/10/2016, con il quale il Direttore dei Lavori ha attestato che gli stessi sono stati eseguiti in tempo utile;



Visto

il decreto n° 314/2017 con cui si è preso atto del certificato di collaudo ed al contempo sono stati approvati gli atti di contabilità finale dell'intervento individuato con il codice ME 099_1A - "Opere di consolidamento in contrada San Leonardo" nell'ambito dell'intervento "Opere di consolidamento Zona Roda - S. Costantino, Policara, San Leonardo, Calami, Portiera, Torre delle Ciavole" nel Comune di Piraino (ME), così come prescritto all'art. 234 del DPR 207/2010, e si è confermato il seguente quadro economico già approvato con decreto 536/2015:

ME 099-1 PIRAINO			
QUADRO ECONOMICO GENERALE			
		Importi progetto	TOTALI PARZIALI
A	Importo lavori al lordo complessivo da finanziamento		€ 510.723,40
	oneri complessivi di cui		€ 9.016,54
A2	oneri sicurezza diretti	€ 1.299,04	
A3	oneri sicurezza indiretti	€ 7.717,50	
	Per lavori soggetti al ribasso		€ 501.706,86
	Importo di ribasso d'asta (29,3563%)		€ 147.282,57
A1	lavori al netto del ribasso d'asta		€ 354.424,29
	Oneri e costi complessivi		€ 9.016,54
A1	Totale lavori al netto del ribasso compresi oneri e costi		€ 363.440,83
	Importo lavori al lordo complessivo I perizia		€ 502.947,14
	oneri complessivi di cui		€ 27.729,51
A2	oneri sicurezza diretti	€ 2.361,30	
A3	oneri sicurezza indiretti	€ 25.368,21	
	Per lavori soggetti al ribasso		€ 475.217,63
	Importo di ribasso d'asta (29,3563%)		€ 139.506,31
A1	lavori al netto del ribasso d'asta		€ 335.711,32
	Oneri e costi complessivi		€ 27.729,51
A	Totale lavori al netto del ribasso compresi oneri e costi		€ 363.440,83
	Importo lavori al lordo complessivo II perizia		€ 440.011,67
	oneri complessivi di cui		€ 27.464,81
A2	oneri sicurezza diretti	2.197,72	
A3	oneri sicurezza indiretti	25.267,09	
	Per lavori soggetti al ribasso		€ 412.546,86
	Importo di ribasso d'asta (29,3563%)		€ 121.108,49
A1	lavori al netto del ribasso d'asta		€ 291.438,37
	Oneri e costi complessivi		€ 27.464,81
A2	oneri sicurezza diretti	2.197,72	
A3	oneri sicurezza indiretti	25.267,09	
	Totale lavori al netto del ribasso compresi oneri e costi		€ 318.903,18
	SOMME A DISPOSIZIONE B		
B1	Iva sui lavori		€ 70.158,70
B2	Incentivi 2% (ex art.92 c. 5 D.lgs 163/2006)		€ 8.800,23
B3	Collaudo statico compreso iva e oneri		€ 2.354,65
B4	Indagini Geognostiche giugno 2011 impegnati con dec. 79/11 di cui pagato con decreto 375/11 € 13.783,80	€ 16.707,42	
B5	Indagini Geognostiche dicembre 2011 importi impegnati con dec. 336/11	€ 2.868,72	
B6	Indennità occupazioni temporanee	€ -	
B7	rimborso oneri di trasferta e minute, spese personale ufficio DL	€ -	
B8	pubblicità gara importo impegnato con dec 25/13, 219/13, 261/13, 398,13	€ 3.753,91	
B9	Contributo Autorità di Vigilanza	€ 375,00	

B10	Imprevisti	€	-	
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			€ 105.018,63
C	TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)			€ 423.921,81
	IMPEGNATI COME SEGUE:			
	importo impegnato per le indagini geognostiche con dec. 79/11	€	16.707,42	
	importo impegnato per le indagini geognostiche con dec. 336/11	€	2.868,73	
	importo complessivo impegnato con dec. 25/13, 219/13, 261/13, 398,13	€	3.753,91	
	importo impegnato con dec. 202/13	€	375,00	
	Importo impegnato con decreto n° 618/13 rimodulato con dec 167/14 E 536/15	€	400.216,75	

Considerato che i lavori sono stati ultimati, che i pagamenti sono stati tutti esitati e che, da una verifica degli atti contabili, risulta una differenza tra le somme impegnate e quelle effettivamente pagate pari ad € 3.564,10 ;;

Considerato che, , sono state accertate economie pari complessivamente ad € 26.635,37 , ottenute dalla differenza tra quanto finanziato e quanto effettivamente speso per la realizzazione dell'intervento;

Considerato che l'art. 21 comma 9 del D.P.C.M. 3886/10 come introdotto dall' O.P.C.M 3916/10 prevede che per far fronte alle spese di funzionamento dell'ufficio commissariale, il Soggetto Attuatore può disporre l'inserimento di una somma apposita nei quadri economici dei progetti;

Ritenuto **di pertanto, di dover disimpegnare l'importo di 3.564,10** a valere sulle somme impegnate con Decreto n. 618 del 30.07.2013 e ss.mm e **successivamente definanziare** l'importo di € 26.635,38 a valere sulle somme finanziate con Decreto 493 del 25 settembre 2012;

Ritenuto **di rimodulare il seguente il quadro economico finale dell'intervento**, provvedendo d'ufficio ad inserire la voce B. 11 denominata "Spese di funzionamento della Struttura Commissariale", alla quale imputare l'importo pari ad € 26.635,38 di cui al precedente punto, una volta disimpegnato e definanziato con il presente Decreto:

ME 099-1 PIRAINO			
QUADRO ECONOMICO GENERALE			
VOCI	Importi progetto		TOTALI
A	Importo lavori al lordo complessivo come da finanziamento	€	510.723,40
	oneri complessivi di cui	€	9.016,54
A2	oneri sicurezza diretti	€	1.299,04
A3	oneri sicurezza indiretti	€	7.717,50
	Per lavori soggetti al ribasso	€	501.706,86
	Importo di ribasso d'asta (29,3563%)	€	147.282,57
A1	lavori al netto del ribasso d'asta	€	354.424,29
	Oneri e costi complessivi	€	9.016,54
A1	Totale lavori al netto del ribasso compresi oneri e costi	€	363.440,83
	Importo lavori al lordo complessivo a seguito di I perizia	€	502.947,14
	oneri complessivi di cui	€	27.729,51
A2	oneri sicurezza diretti	€	2.361,30
A3	oneri sicurezza indiretti	€	25.368,21
	Per lavori soggetti al ribasso	€	475.217,63
	Importo di ribasso d'asta (29,3563%)	€	139.506,31
A1	lavori al netto del ribasso d'asta	€	335.711,32
	Oneri e costi complessivi	€	27.729,51
A	Totale lavori al netto del ribasso compresi oneri e costi	€	363.440,83
	Importo lavori al lordo complessivo a seguito di II perizia di variante	€	440.011,67
	oneri complessivi di cui	€	27.464,81
A2	oneri sicurezza diretti	2.197,72	
A3	oneri sicurezza indiretti	25.267,09	



	Per lavori soggetti al ribasso		€	412.546,86	
	Importo di ribasso d'asta (29,3563%)		€	121.108,49	
A1	lavori al netto del ribasso d'asta		€	291.438,37	
	Oneri e costi complessivi		€	27.464,81	
A2	oneri sicurezza diretti	2.197,72			
A3	oneri sicurezza indiretti	25.267,09			
	Totale lavori al netto del ribasso compresi oneri e costi				318.903,18
	SOMME A DISPOSIZIONE B				
B1	Iva sui lavori		€	70.158,69	
B2	Incentivi 2% (ex art.92 c. 5 D.lgs 163/2006)		€	5.236,14	
B3	Collaudo statico compreso iva e oneri		€	2.354,65	
B4	Indagini Geognostiche giugno 2011 € 16.707,42 impegnati con dec. 79/11 di cui pagato con decreto 375/11 € 13.783,80		€	16.707,42	
B5	Indagini Geognostiche dicembre 2011 importi impegnati con dec. 336/11		€	2.868,72	
B6	Indennità occupazioni temporanee		€	-	
B7	rimborso oneri di trasferta e minute, spese personale ufficio DL		€	-	
B8	pubblicità gara importo impegnato con dec 25/13, 219/13, 261/13, 398,13		€	3.753,91	
B9	Contributo Autorità di Vigilanza importo impegnato con dec. 202/13		€	375,00	
B10	Imprevisti		€	-	
B11	SPESE FUNZIONAMENTO STRUTTURA COMMISSARIALE		€	26.635,38	
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				€ 128.089,91
C	TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)				€ 446.993,09
	IMPEGNATI COME SEGUE:				
	importo impegnato per le indagini geognostiche con dec. 79/11		€	16.707,42	
	importo impegnato per le indagini geognostiche con dec. 336/11		€	2.868,72	
	importo complessivo impegnato con dec. 25/13, 219/13, 261/13, 398,13		€	3.753,91	
	importo impegnato con dec. 202/13		€	375,00	
	importo impegnato con decreto n° 618/13 rimodulato con dec 167/14 E 536/15		€	396.652,66	
	SPESE FUNZIONAMENTO STRUTTURA COMMISSARIALE		€	26.635,37	
	FINANZIAMENTO LAVORI COMPLEMENTARI				€ 247.919,73
	FINANZIAMENTO CON DECRETI 66/11 (€ 23.210,64) e n° 306/11 (€ 3.049,32) dec 493/12 (€ 668.652,86)				€ 694.912,82

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia lavori pubblici e di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20 c. 4 del decreto legge n. 185/09, come richiamato dall'art. 17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 20 luglio 2011 e nella legge 11 agosto 2014 n. 116,

DECRETA

Articolo 1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2 Di prendere atto che i lavori sono stati ultimati e collaudati, che i pagamenti sono stati tutti effettuati e che, pertanto, l'intervento è da ritenersi concluso.

Articolo 3 Di disimpegnare l'importo di € 3564,10 a valere sulle somme impegnate con decreto n. 567/15 e ss.mm.

Articolo 4

Di defanziare l'importo pari ad € 26.635,37 , a valere sulle somme finanziate con decreto n. 493 del 25 settembre 2012, imputando contestualmente detto importo alla voce B.9 inerente alle "Spese di funzionamento della Struttura Commissariale del quadro economico.

Articolo 5

Di approvare il quadro economico finale dell'intervento, rimodulato come di seguito riportato:

	Importo lavori al lordo complessivo a seguito di II perizia di variante		€	440.011,67	
	oneri complessivi di cui		€	27.464,81	
A2	oneri sicurezza diretti	2.197,72			
A3	oneri sicurezza indiretti	25.267,09			
	Per lavori soggetti al ribasso		€	412.546,86	
	Importo di ribasso d'asta (29,3563%)		€	121.108,49	
A1	lavori al netto del ribasso d'asta		€	291.438,37	
	Oneri e costi complessivi		€	27.464,81	
A2	oneri sicurezza diretti	2.197,72			
A3	oneri sicurezza indiretti	25.267,09			
	Totale lavori al netto del ribasso compresi oneri e costi				318.903,18
	SOMME A DISPOSIZIONE B				
B1	Iva sui lavori		€	70.158,69	
B2	Incentivi 2% (ex art.92 c. 5 D.lgs 163/2006)		€	5.236,14	
B3	Collaudo statico compreso iva e oneri		€	2.354,65	
B4	Indagini Geognostiche		€	16.707,42	
B5	Indagini Geognostiche dicembre 2011		€	2.868,72	
B6	Indennità occupazioni temporanee		€	-	
B7	rimborso oneri di trasferta e minute, spese personale ufficio DL		€	-	
B8	pubblicità gara		€	3.753,91	
B9	Contributo Autorità di Vigilanza		€	375,00	
B10	Imprevisti -		€	-	
B11	SPESE FUNZIONAMENTO STRUTTURA COMMISSARIALE		€	26.635,38	
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE				€ 128.089,91
C	TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)				€ 446.993,09

Articolo 6

Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell'Amministrazione , così come disposto dagli artt. 26 e 27 del D.lgs 33/2013, e trasmettere lo stesso al Responsabile Unico del Procedimento, al Servizio Finanziario, nonché all'Ufficio Monitoraggio dell'Ufficio del Commissario di Governo per il seguito di competenza.

Il Soggetto attuatore
Dott. Maurizio Croce



